SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DO QUADRO GERAL DE SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO

EDITAL N.º 007/QUADRO GERAL/2008, DE 29 DE JANEIRO DE 2009 – ESCLARECIMENTO.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 5.320,
de 21 de novembro de 2007, do Senhor Governador do Estado, observadas as disposições constitucionais e
legais referentes à matéria, especialmente a Lei 1.534, de 29 de dezembro de 2004, Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios dos Servidores Públicos do Quadro Geral do Poder Executivo, e Lei 1.818, de 23 de
agosto de 2007, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Tocantins, e alterações, torna público
que as provas/conteúdos de Conhecimentos Gerais a que se refere o Anexo V – Quadro Demonstrativo de
Provas, do Edital no 001/Quadro-Geral/2008, de 22 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado
do Tocantins no 2.761, de 23 de outubro de 2008, para os cargos DE NÍVEIS SUPERIOR, MÉDIO com
exigência de conhecimentos específicos e MÉDIO sem exigência de conhecimentos específicos, REFEREM-
SE AOS CONTEÚDOS DE NOÇÕES DE INFORMÁTICA, ATUALIDADES E LEGISLAÇÃO ESTADUAL,e,
para os cargos de NÍVEL FUNDAMENTAL, REFEREM-SE AOS CONTEÚDOS DE NOÇÕES DE
INFORMÁTICA E ATUALIDADES, já estabelecidos, descritos e publicados, respectivamente, nos itens 2.1.1,
2.1.3, 2.1.5 e 2.1.6, todos do Anexo IV/OBJETOS DE AVALIAÇÃO (HABILIDADES E CONHECIMENTOS) do
mesmo edital, razão pela qual o Anexo V – Quadro Demonstrativo de Provas,  passa a viger da seguinte
forma:

Anexo V – Edital n.º 001/Quadro_Geral/2008, de 22 de outubro de 2008

Quadro Demonstrativo de Provas

CARGO PROVAS/CONTEÚDOS

CARATER Nº DE
QUESTÕES

CARGOS DE
NÍVEL

SUPERIOR

Língua Portuguesa Classificatório e
Eliminatório 15

Conhecimentos Gerais: (Noções de Informática; Atualidades;
Legislação Estadual - conforme item 2.1.1 do Anexo IV ao Edital nº
001/Quadro Geral/2008, de 22 de outubro de 2008, publicado no
Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 2.761, de 23 de outubro de
2008 )

Classificatório e
Eliminatório 15

Conhecimentos Específicos Classificatório e
Eliminatório 20

CARGOS DE
NÍVEL MÉDIO
(com exigência

de
conhecimentos

específicos)

Língua Portuguesa Classificatório e
Eliminatório 15

Conhecimentos Gerais: (Noções de Informática; Atualidades;
Legislação Estadual - conforme item 2.1.3 do Anexo IV ao Edital nº
001/Quadro Geral/2008, de 22 de outubro de 2008, publicado no
Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 2.761, de 23 de outubro de
2008.)

Classificatório e
Eliminatório 15

Conhecimentos Específicos Classificatório e
Eliminatório 20

CARGOS DE
NÍVEL MÉDIO
(sem exigência

de
conhecimentos

específicos)

Língua Portuguesa Classificatório e
Eliminatório 20

Conhecimentos Gerais: (Noções de Informática; Atualidades;
Legislação Estadual - conforme item 2.1.5 do Anexo IV ao Edital nº
001/Quadro Geral/2008, de 22 de outubro de 2008, publicado no
Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 2.761, de 23 de outubro de
2008.)

Classificatório e
Eliminatório 20

CARGOS DE
NÍVEL

FUNDAMENTAL

Língua Portuguesa Classificatório e
Eliminatório 20

Conhecimentos Gerais: (Noções de Informática; Atualidades -
conforme item 2.1.6 do Anexo IV ao Edital nº 001/Quadro
Geral/2008, de 22 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial
do Estado do Tocantins nº 2.761, de 23 de outubro de 2008.)

Classificatório e
Eliminatório 20

Palmas/TO, 29 de janeiro de 2009.

SANDRA CRISTINA GONDIM
Secretária da Administração